MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 – ALTERAÇÃO Nº 2

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

considerando ainda existirem candidatos aprovados no Concurso Público nº 02/2012 para o

cargo de MEDICO T4-CLINICO GERAL;

considerando as alterações no Anexo III – Conteúdo Especifico, dos cargos de PROFESSOR

II –T20 e PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

torna público o seguinte:

1. Fica excluído do Edital de Concurso Público nº 01/2014 e de seus ANEXOS I, II e III o

cargo de MEDICO T4-CLINICO GERAL;

2. O ANEXO III do Edital do Concurso Público nº 01/2014 passam a vigorar com as seguintes

alterações:

ANEXO III
CONTEÚDOS ESPECÍFICOS DE CADA CARGO

...
PROFESSOR II –T20
Alfabetização e Língua Portuguesa: A escrita como sistema de representação; As concepções das crianças a respeito do sistema de escrita; A relação entre
linguagem e pensamento na perspectiva de  Piaget e Vygotsky; As concepções de linguagem; Alfabetização e letramento; Textos descritivos, narrativos e
dissertativos; Recursos coesivos: formas referenciais e formas sequenciais; Pontuação;  Conjugação verbal; Concordância verbal e nominal; Regência verbal e
nominal. Leitura: concepções, finalidades e estratégias de leitura; Escrita: produção textual (organização dos parágrafos, sentenças, escolha lexical e
adequação gramatical); Concepções de gêneros textuais e aplicação ao ensino. Aplicação gramatical: a sequência didática como princípio metodológico de
Língua Portuguesa; Matemática: Sistema de Numeração Decimal (SND); Operações com os números naturais, fracionários e decimais; Porcentagem;
Medidas; Geometria, Tratamento da informação; Ciências: Noções de Astronomia; Transformação e interação da Matéria e Energia; Ecologia; Seres vivos;
Água, solo e ar; Saúde e melhoria da qualidade de vida; Clima; Poluição; Alimentação; Biosfera e seus componentes; Ecossistemas e interações. Geografia: O
espaço do Município de Toledo nas suas relações com outros espaços; Geografia física, Humana e Econômica de Toledo e do Paraná; O Sol e seus
planetas;. História: Os homens de nossa localidade, de outros lugares e de outros tempos; Reflexões sobre a história. Relações entre História, Poder, Trabalho
e Vida.

Conhecimentos Específicos: Deliberações n.º 02/2011 e 03/2011 do Conselho Municipal de Educação de
Toledo, Lei Federal 9394/96 com suas alterações e Lei Federal 8069/93 com suas alterações - Estatuto da
Criança e do Adolescente.
...
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
Desenvolvimento Humano, fatores e suas influências. Desenvolvimento Motor, segundo (GALLAHUE,2001).
Movimentos Reflexos; Movimentos Rudimentares; Movimentos Fundamentais e seus Estágios inicial,elementar e maduro; Combinação dos movimentos
Fundamentais;Movimentos Especializados;Categorias de movimento: estabilidade, manipulação e locomoção;  Encaminhamento Metodológico,Conteúdos e
Avaliação de Educação Física adequados a cada faixa etária; a) Ritmo e Expressividade;b) Jogos;C) Ginástica;d) Cultura Corporal e Saúde; Vocabulário que
compõe a linguagem do movimento  e seus componentes Consciência corporal, Estruturação Espacial ,  consciência de esforço, consciência de relação
conforme, (GALLAHUE,2008).

Deliberações n.º 02/2011 e 03/2011 do Conselho Municipal de Educação de Toledo, Lei Federal 9394/96 com
suas alterações e Lei Federal 8069/93 com suas alterações - Estatuto da Criança e do Adolescente.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 09 de julho de 2014.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Publicação: ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, nº 1046, de 11/07/2014
Jornal do Oeste, nº 8586, de 11/07/2014